APENDICE

1072, 13 abril

Cunvenio entre el rey Sancho de Pamplona y sus barones (inédito).
A. H. N. San Juan de la Peña, Perg. 82 R.

Era T. C. X., idus aprilis, die VI feria.
In nomine Domini et eius gratia. Hoc est i¡uramentum quod

convenerunt et juraverunt rex domnus Saneius et suos barones, ut
sit concordantia bona inter eos et finis omnium malorum. Convenit
rex et suos barones, ut teneat eos cum honore sicut debet facere per
directa fide sine inganno; et teneat eos in lure directo ad usum de
illorum parentes; et ut non tollat eis lure honore que de eo tenuerint
per qualecumque occasione, tamdiu ei in veritate steterint, set ha
beant lures directos, et iudicet eos per iuditio directo ad usum de
illa terra es illorum parentes.

Eo modo etiam convenerunt barones de Pampilona et iurave
runt supra Sancta Sanctorum, ut sint fideles contra suo domino
regi domno Santio et serviant ei per bona fide sine arte et absque
ullo inganno; et teneant ei honorem sicut pertinet regibus, et non
faciant tradictionem super eum nec super suum corpus, nec super
suos castellos, nec super sua terra, tam populata quam herema; et
ut non consilient consilium nec in paalm nec in absconso per ubi
impcdimentum veniat in suo corpore, aut dampnum in sua terra,
aut per ubi inde minusaliquid abeat, set a[d]iuvent ei ad retinere
sua terra nel suo honore in dicto et in facto contra todos homines
tam christianos quam etiam sarracenos, et aut per morte aut per
vita adiuvent ei in sua alfethna cum fide bona sine arte et sine ullo
inganno, sicut eos demandaret et sicut illi melius ei potuerint adiu
vare; et nullus ex eis dimitat cum in sua alfthna tamdiu gerra
habuerit qum aliquo. Et postquam fine habuerit sua gerra et pacem
fuerit cum suo vicino, tune qui voluerit eum dimitere redat ei suos
castellos et sua terra cum suo honore vel cum anna[a]cka de
uno mense. Et qui non habuerit unde mitat annafaka uno mense
antequam veniat alfethna aut fossato in sua terra, sie redat ad [i]llo
rege suos castellos ut possit ipse rex eos inplere et tenere cum suo
honore. Et qui de hec omnia prius mentitus fuerit confundat eum
Deus et omnes sancti eius. Enneco notavit.
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II

1090 (?)

Sentencia dictada por el rey Sancho Ramírez contra García Asnar
y su familia, por haber matado **per mala tradictione”? al conde

Céntulo de Bigorra, que era vasallo del rey.

A. TT.N. San Juan de la Peña, Perg. 38 R.
Edita MARCA, Hist. de Bearn (2* ed.), 1, 430.

In Dei nomine. Ego Sancius, gratia Dei rex. vobis omnes homi
nes viros et mulieres facio agnoscere quomodo fuit ille comes dom
no Zentolle meum vasallum, et unde venibat ad me per Tena, sed
Garcia filius Asnar Atonis fecit ei servitium in sua casa et in pos
tea occisit eum per ingannum et per mala tradictione cum homi
nes suos. Et inde me timendo exivit de illa terra et fugivit in terra
de mauros cum homines suos. Propterea placuit mici cum viros
meos, ut in ¡llas casas ubi illa traditione fuit facta, nullus non
abitet in eas. Inde vero venit mici domnus Galindo, filius Asnar
Atonis, quod in illa tradictione non abuit culpa, quia mecum erat
in Castella, et taliavi cum illo ut exeat sua matre cum suos filios
et suas filias de Tena, que amplius nullus ex eis in Tena non tor
nent, neque de Vescasa in susu Uumquamcasam non populent, nisi
tantam que ponent in eorum hereditatibus, juverus qui illas terras
laborent ct quo eis corum fructum reddant. Set tamen ne umquam
in Tena intrent, aut ibi plus mansionenm abeaut.

Et super hane causam dedit mici domnus Galindo fidiatores.
Et si amaret mici plus quam alios, et quesierit plus in terra mea
stare quam in terra de mauros, que tamdiu in terra mea fuerit, ad
nullo homine vel ad nulla causa de mea terra malitia no faciat,
et que de ¡sto quarto die in antea sine meum mandatum in Tena
non intret, neque ibi plus casas non abeat. sed in suas hereditates
que mittat juverus qui laborent illas, sic ille quam et sua matre, et
quantum fruetum Deus dederit cis que de Vescasa ad ¡usu in illo
res casas carrigient illum, et in ad iusu Vescasa abeant ¡llores ca
sas ct totas illores hereditates.

Et si tantum non quesierit stare domnus Galindo in mea terra,
que ponant ¡llum isti fidiatores in meas manus, antequam aliqua
mala faciat, et sedeant solutos de fidiatura. Et si aliqua mala fece
rit antequem ponant illum in meas manus, isti fidiatores pectent
ad me illa mala que fecerit et in postea que mittant domno Galindo
in meas manus, et sic essent solutos de fidiatura.

Jllos fidiatores hic sunt nominatos: Scemeno Sancionis, Asnar
Galindonis, Dato Fortunionis, Sancio Galindic, domno Fortunio
et domno Galindo filios de domna Vellita. domno Fortunio et dom
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no Galindo filios de Dato Scemenonis, Lope Fortunionis, Fortunio
Garzeis, Garcia Enneconis, Garcia Vanzonis cum suo germano dom
no Mancio et domno Scemeno suo vasallo, Lope Date et Fortunio
Date.

TIT

Zaragoza, diciembre, 1134

Recopilación de los fueros y usos de los infanzones y barones de
Aragón, vigentes en tiempo del rey don Pedro (1094-1104),
presentada por aquellos al rey Alfonso de Castilla y aprobada
por éste.

Ed. J. M+ RAMOS Y LOSCERTALES en Homenaje a Menén
dez Pidal”, I1I, 1925, p. 237.

In Dei nomine. Hee est carta de fueros et usaticos quod habue
runt infancones et barones de Aragone cum rege don Petro cui sit
requies.

1. Habuerut enim custumen quod quando opus habebat illos
per batalga campale aut per assisione de castello quod sucurrissent
illi cum pane de tres dias et non plus.

2. Et ille quod tenuisset ¿llos in directa justicia, et iudicasset
illos suo alcalle per directa iusticia, per fuero de illas terras.

3. Et quod non donassent lecta in tota sua terra neque erbatico,
4. Et in quantas villas habent hereditates quod in totas ¡llas

villas anteparent uno villano regale de oste et de cavalcata, si fue
rit suo casero vel suo juvero. Et qui isto supraseripto non quesierit
facere ad Rege non escuset villano sicut est suprascripto, neque ju
dicet ¡lli suo alcalle,